
 
 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  06.02.2024       № 147 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ»», 

утверждённую постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 29.09.2020                   

№ 1490 (в ред. от 22.01.2021 № 44,               

от 13.04.2022 № 493, от 25.01.2023              

№ 97, от 16.03.2023 № 429,                          

от 11.09.2023 № 1350) 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением Собрания Невельского городского округа № 506 от 19.12.2023 «О 

местном бюджете Невельского городского округа на 2024 и на плановый период 

2025 и 2026 годов», постановлением администрации Невельского городского 

округа от 30.05.2023 № 786 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, 

мониторинга и оценки эффективности муниципальных программ Невельского 

городского округа», руководствуясь статьями 44, 45 Устава муниципального 

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие внутреннего и 

въездного туризма в муниципальном образовании «Невельский городской округ»», 

утверждённую постановлением администрации Невельского городского округа     

от 29.09.2020 № 1490 (в редакции от 22.01.2021 № 44, от 13.04.2022 № 493,            

от 25.01.2023 № 97, от 16.03.2023 № 429, от 11.09.2023 № 1350) следующие 

изменения: 

1.1. часть «Объемы и источники финансирования программы» Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 



Объемы и источники  

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования реализации мероприятий 

Программы составит 6271,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2021г. – 0,00 тыс. рублей; 

2022г. – 0,00 тыс. рублей; 

2023г. – 3100,00 тыс. рублей; 

2024г. – 3171,1 тыс. рублей; 

2025г. – 0,00 тыс. рублей; 

2026г. – 0,00 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

за счет средств областного бюджета – 6082,9 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021г. – 0,00 тыс. рублей; 

2022г. – 0,00 тыс. рублей; 

2023г. – 3007,0 тыс. рублей; 

2024г. – 3075,9 тыс. рублей;  

2025г. – 0,00 тыс. рублей; 

2026г. – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 188,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2021г. – 0,00тыс. рублей; 

2022г. – 0,00 тыс. рублей; 

2023г. – 93,0 тыс. рублей; 

2024г. – 95,2 тыс. рублей;  

2025г. – 0,00 тыс. рублей; 

2026г. – 0,00 тыс. рублей. 

 

1.1.1. часть «Целевые индикаторы и показатели программы» Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

Для оценки выполнения мероприятия Программы 

используются следующие целевые индикаторы и показатели: 

-Увеличение количества обустроенных территорий мест 

притяжения туристов до 4 единиц; 

-Увеличение количества предприятий общественного 

питания до 17 единиц; 

-Увеличение количества предприятий общественного 

питания до 17 единиц; 

-Увеличение объёма платных туристических услуг, 

оказанных населению, включая услуги гостиниц и 

аналогичных средств размещения до 600,00 тыс. руб.; 

-Увеличение объёма внутреннего туристского потока до 10 

000 чел. в год. 

-Создание и благоустройство экологических троп, 

туристических объектов показа, туристических маршрутов 

общественными и предпринимательскими инициативами-1 

единица. 

-Установка туалетного модуля -1 единица. 

-Обустройство зоны отдыха у воды -1 единица:  



 

2. Раздел 9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить 

в новой редакции: 

Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет 

6271,1 тыс. рублей в том числе по годам: 

2021 г. – 0,00 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,00 тыс. рублей; 

2023 г. – 3100,00 тыс. рублей; 

2024 г. – 3171,1 тыс. рублей;  

2025 г. – 0,00 тыс. рублей; 

2026 г. – 0,00 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за 

счет всех источников финансирования на реализацию Программы приведены в 

приложении № 4 к настоящей Программе 

3. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы» к Программе изложить в новой редакции в соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему постановлению. 

4. Приложение № 3 «Сведения об индикаторах (показателях) 

муниципальной программы и их значениях» к Программе изложить в новой 

редакции в соответствии с Приложением № 2 к настоящему постановлению. 

5. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов по источникам» к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с Приложением № 3 к настоящему постановлению. 

6. Настоящее постановление разместить в сетевом издании 

«Нормативные правовые акты Невельского городского округа» и опубликовать в 

газете «Невельские новости». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н.В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                              А.В. Шабельник  

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению администрации 

Невельского городского округа  

от 06.02.2024 № 147 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к муниципальной программе «Развитие 

внутреннего и въездного туризма  

в МО «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением 

администрации Невельского городского 

округа от 29.09.2020 г. № 1490 

 

 
 

  

Перечень мероприятий муниципальной программы 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат, показатель (индикатор) 

начала 

реализации 

окончани

я 

реализаци

и 

Краткое описание значение 

 Муниципальная программа «Развитие внутреннего и въездного туризма в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» 

 

1. Формирование доступной и 

комфортной туристской среды 

ЭРИПиЗ 

ОКС и ЖКХ 

ОУИиЗ 

2021 2026   

1.1. Обустройство 

внутригородских 

туристических маршрутов 

ОКС и ЖКХ 

ОУИ и З 

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

2021 2026 Выполнение работ по проведению в 

надлежащий вид городских туристических 

маршрутов, по которым проводятся 

экскурсии для жителей и гостей города 

Невельска, в том числе текущий ремонт 

участков улично-дорожной сети, озеленение 

и наружное освещение (при 

необходимости), установка МАФ 

Количество 

обустроенных 

городских 

маршрутов (ед.) 

2021 год - 1 ед.; 

2022 год - 0 ед.; 

2023 год - 1 ед.; 

2024 год - 0 ед.; 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат, показатель (индикатор) 

начала 

реализации 

окончани

я 

реализаци

и 

Краткое описание значение 

2025 год - 1 ед. 

2026 год - 1 ед. 

 

1.2. Обустройство мест комфорта 

в основных места туристского 

показа Невельского 

городского округа 

ОКС и ЖКХ, 

ОУИиЗ,  

Отдел архитектуры и 

градостроитель ства 

2021 2026 Выполнение работ по проведению в 

надлежащий вид городских туристических 

маршрутов, в том числе текущий ремонт 

участков улично-дорожной сети, озеленение 

и наружное освещение (при 

необходимости), установка МАФ. 

Количество 

обустроенных 

городских 

маршрутов(ед.) 

2021 год-1 ед.; 

2022 год-1 ед.; 

2023 год-1 ед.; 

2024 год-1 ед.; 

2025 год-1 ед. 

2026 год-1 ед. 

2. Создание благоприятных 

условий для развития 

туристской деятельности на 

территории Невельского 

городского округа 

ЭРИПиЗ 

ОКС и ЖКХ 

ОУИиЗ 

2021 2026   

2.1. Оказание информационной и 

консультационной поддержки 

субъектам туристской 

деятельности 

ЭРИПиЗ 2021 2026 Повышение информированности субъектов 

туристской деятельности, организация 

семинарских занятий и консультативных 

мероприятий для субъектов туристской 

деятельности 

Количество 

организованных 

мероприятий 

(ед.): 

2021 год–1ед.; 

2022 год -1ед.; 

2023 год -1ед.; 

2024 год -1ед.; 

2025 год - 1ед. 

2026 год-1ед. 

2.2. Формирование и выделение 

земельных участков в местах, 

привлекательных для 

строительства объектов 

ОУИ и З 2021 2026 Развитие системы гостеприимства, 

увеличение спектра предоставляемых услуг, 

повышение конкурентной среды и 

инвестиционной 

Количество 

организованных 

мероприятий 

(ед.): 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат, показатель (индикатор) 

начала 

реализации 

окончани

я 

реализаци

и 

Краткое описание значение 

отдыха, размещения и 

развлечения туристов 

привлекательности городского округа 2021 год -1ед.; 

2022 год -1ед.; 

2023 год -1ед.; 

2024 год -1ед.; 

2025 год -1 ед. 

2026 год-1ед. 

2.3. Изготовление 

презентационных видео 

материалов 

АНГО 2021 2026 Распространение информации о туристском 

потенциале района 

Количество 

видео 

материалов (ед.)  

2021год-1ед.; 

2022 год-0 ед.; 

2023 год-0 ед.; 

2024 год-0 ед.; 

2025 год-0 ед. 

2026 год-0 ед. 

2.4. Создание и публикация в 

информационном 

пространстве статей, видео 

сюжетов о туристских 

возможностях Невельского 

городского округа 

ЭРИПиЗ, 

Специалист по связям 

с общественностью 

2021 2026 Распространение информации о туристских 

возможностях Невельского городского 

округа 

Количество 

выпущенных 

статей, 

репортажей (ед.)  

2021год-2 ед.; 

2022 год-2ед.; 

2023 год- 2ед.; 

2024 год -2ед.; 

2025 год-2ед. 

2026 год-2ед. 

2.5. Организация мероприятий, 

направленных на развитие 

событийного туризма в 

Невельском районе 

ОКС и МП 2021 2026 Проведение событийных мероприятий: 

День Сивуча День рыбака Сабантуй День 

шахтёра День города 

Количество 

организованных 

мероприятий 

(ед./год): 

2021 год -5ед.; 

2022 год -5ед.; 

2023 год -5ед.; 



№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат, показатель (индикатор) 

начала 

реализации 

окончани

я 

реализаци

и 

Краткое описание значение 

2024 год -5ед.; 

2025 год - 5ед. 

2026 год - 5ед. 

2.6. Организация и проведение 

мероприятий в сфере туризма 

и краеведения для детей и 

подростков с целью 

повышения уровня знаний в 

области краеведения. 

ОКС и МП,  

Отдел 

образования 

администрации 

Невельского ГО 

2021 2026 Проведение мероприятий для детей и 

подростков 

Количество 

организационны

х мероприятий, 

(ед./год): 

2021 год – 3 ед. 

2022 год – 3 ед. 

2023 год – 3 ед. 

2024 год – 3 ед. 

2025 год – 3 ед. 

2026 год – 3 ед. 

2.7. Обустройство места 

массового отдыха людей у 

воды 

ЭРИПиЗ 

ОКС и ЖКХ 

ОУИиЗ 

2021 2026 Выполнение работ по проведению в 

надлежащий вид места массового отдыха у 

воды, в том числе озеленение, приобретение 

и установка МАФ, приобретение и 

установка туалетного модуля. 

Количество 

организационны

х мероприятий, 

(ед./год): 

2021 год – 0 ед. 

2022 год – 0 ед. 

2023 год – 1 ед. 

2024 год – 1 ед. 

2025 год – 0 ед. 

2026 год – 0 ед. 

^Принятые сокращения: 

ЭРИПиЗ - отдел экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа; 

ОУИиЗ - отдел по управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского городского округа; 

ОКС и МП - отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Невельского городского округа; 

ОКС и ЖКХ - отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к постановлению администрации  

Невельского городского округа 

от 06.02.2024 № 147 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к муниципальной программе  

«Развитие внутреннего и въездного 

туризма  

в МО «Невельский городской округ», 

утвержденной постановлением 

администрации Невельского городского 

округа от 29.09.2020 г. № 1490 

 

 
 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 

№ Наименование индикатора (показателя) Ед. 

измерени

я 

Значения показателей 

Базовое 

значение 

(2020) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1. Количество обустроенных территорий - мест притяжения 

туристов 

Единиц 1 1 0 2 3 4 4 

2. Количество предприятий общественного питания Единиц 12 13 14 15 16 17 17 

3. Объем платных туристских услуг, оказанных населению, 

включая услуги гостиниц и аналогичных средств размещения 

Тыс. руб. 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0 600,0 600,0 

4. Количество организационных мероприятий по оказанию 

информационной и консультационной поддержки субъектам 

туристкой деятельности 

Единиц 1 1 1 1 1 1 1 

5. Объем внутреннего туристского потока Тыс. чел. 9,4 9,5 9,6 9,7 9,8 10,0 10,0 

6. Количество выделенных земельных участков для строительства 

объектов отдыха, размещения и развлечения туристов 

Единиц 1 1 1 1 1 1 1 

7. Создание и публикация в информационном пространстве 

статей, видео сюжетов о туристских возможностях городского 

округа, изготовление макета 

Единиц 1 2 3 2 2 2 2 



  

8. Проведение событийных мероприятий Единиц 5 5 5 5 5 5 5 

9. Создание и благоустройство экологических троп, 

туристических объектов показа, туристических маршрутов 

общественными и предпринимательскими инициативами 

Единиц 0 0 1 1 1 1 1 

10. Увеличение количества туалетных модулей Единиц 0 0 0 1 0 0 0 

11. Обу   Обустройство зоны отдыха у воды Единиц 0 0 0 1 1 0 0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к постановлению администрации 

Невельского городского округа  

от 06.02.2024 № 147 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к муниципальной программе  

«Развитие внутреннего и въездного 

туризма в МО «Невельский городской 

округ», утвержденной постановлением 

администрации Невельского городского 

округа от 29.09.2020 г. № 1490 

 

 

 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования* 
Рз Пр 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная 

программа «Развитие 

внутреннего и 

въездного туризма ив 

муниципальном 

образовании 

«Невельский 

городской округ»» 

  

Всего                 6271,1 0,00 0,00 3100,00 3171,1 0,00 0,00 

областной 

бюджет  
    6082,9 0,00 0,00 3007,00 3075,9 0,00 0,00 

местный бюджет        188,2 0,00 0,00 93,00 95,2 0,00 0,00 

1.Формирование 

доступной и 

комфортной 

туристской среды 

ОКС и ЖКХ, 

ОУИЗ и З 

Всего                 6271,1 0,00 0,00 3100,00 3171,1 0,00 0,00 

Областной 

бюджет  
    6082,9 0,00 0,00 3007,00 3075,9 0,00 0,00 

местный бюджет        188,2 0,00 0,00 93,00 95,2 0,00 0,00 



Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования* 
Рз Пр 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1.1.Обустройство 

внутригородских 

туристских маршрутов 

ОКС и ЖКХ, 

ОУИЗ и З 

Всего                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет  
    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 

 

 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.Создание 

благоприятных 

условий для развития 

туристской 

деятельности на 

территории 

Невельского района 

ЭРИПиЗ 

Всего   6271,1 0,00 0,00 3100,00 3171,1 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
  6082,9 0,00 0,00 3007,00 3075,9 0,00 0,00 

Местный бюджет   188,2 0,00 0,00 93,00 95,2 0,00 0,00 

2.1. Оказание 

информационной и 

консультационной 

поддержки субъектам 

туристкой 

деятельности 

ЭРИПиЗ 

Всего                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 

2.2. Формирование и 

выделение земельных 

участков в местах, 

привлекательных для 

строительства 

объектов отдыха, 

размещения и 

развлечения туристов 

ОУИ иЗ 

Всего                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет  
    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Создание и 

публикация в 

информационном 

ЭРИПиЗ, 

Специалист по связям 

с общественностью 

Всего                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет  
    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования* 
Рз Пр 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

пространстве статей, 

видео сюжетов о 

туристских 

возможностях 

Невельского 

городского округа 

 

 

местный бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Изготовление 

видео материалов о 

Невельском районе 

АНГО 

Всего                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет  
    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Организация  и 

проведение 

мероприятий в сфере 

туризма и краеведения 

для детей и 

подростков с целью 

повышения уровня 

знаний в области 

краеведения 

ОКС и МП, 

Отдел образования 

Всего                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет  
    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. Обустройство зон 

массового отдыха у 

воды 

 
Всего                 6271,1 0,00 0,00 3100,00 3171,1 0,00 0,00 

ОУИ и З, 

ЭРИПиЗ 

областной 

бюджет  
    6082,9 0,00 0,00 3007,00 3075,9 0,00 0,00 

 
местный бюджет     188,20 0,00 0,00 93,00 95,2 0,00 0,00 

^Принятые сокращения: 

ЭРИПиЗ - отдел экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа; 

ОУИиЗ - отдел по управлению имуществом и землепользованию администрации Невельского городского округа; 



ОКС и МП - отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Невельского городского округа; 

 ОКС и ЖКХ - отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

 


